
                                                                                                                                                              
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Comune di Rocchetta Palafea 

Provincia di Asti 
P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 

PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 19 DEL 16/05/2024 

 
 
OGGETTO: 

Incarico per la progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità 
e collaudo dei lavori di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico 
del cimitero - realizzazione impianto fotovoltaico - CUP: E34H22001050006  
CIG:B1B61C56B7      

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO CHE con il Comune di Rocchetta Palafea risulta assegnatario del contributo di € 50.000,00 per 
la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 
per l’anno 2024 di cui  alla Legge 2019, art. 1 comma 29-37 legge di Bilancio 2020 di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno del 11/11/2020 - PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno; 
 
RICHIAMATA la D.C.C. n°5 in data 30/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026; 
 
PREMESSO CHE il Comune di Rocchetta Palafea deve provvedere all’affidamento dell’incarico per la 
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità e collaudo dei lavori di manutenzione 
straordinaria con efficientamento energetico del cimitero – realizzazione impianto fotovoltaico; 
 
CONSIDERATO CHE questa amministrazione comunale non dispone di personale per lo svolgimento dei 
lavori di cui all’oggetto; 
 
VISTO E RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei 
Contratti), a tenore del quale:".......... affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf


                                                                                                                                                              
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante". 
 
VISTO E RICHIAMATE le linee Guida attuative del nuovo Codice dei Contratti emanate dall’ANAC;  
 
VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 26/09/2007; 

 

VISTO E RICHIAMATO l'art. 107, comma 3 seconda parte del D.Lgs.vo 267/2000, in virtù del quale si 
riserva, tra l'altro, ai dirigenti la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso , e si consacra 
pertanto il principio di separazione tra funzione di indirizzo politico amministrativo e funzione di 
responsabilità (o gestione), enunciato dall'art. 3 del d.lgs. 3 febbraio 1993, n. 29 e s.m.i. ; 

 

VISTO l’art.192 D.Lgs. 267/00, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 
il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 
Amministrazioni dello Stato, e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto;  

 
CONSIDERATO CHE il titolo I del suddetto D.lgs., che disciplina le “Stazioni Appaltanti”, all’articolo 62, 
comma 1 dispone che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  
 
VISTO l’articolo 502 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) di modifica dell’articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha disposto che “Fermi restando gli obblighi e le facolta’ previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonché’ le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure.»”.  

 
RITENUTO, pertanto, che alla luce del suddetto nuovo quadro normativo, confermato dalla recentissima 
giurisprudenza amministrativa, in questo ente comunale la competenza spetta al responsabile dei lavori 
pubblici;  
 
PRESO ATTO che trattasi di un lavoro puntuale finanziato con contributo statale;  
 
ACQUISITO IL CIG: B1B61C56B7 
 
VISTO la proposta di affidamento dell’incarico dell’ing. Cristiani dott. Andrea Maria con studio in Via G. 
Leopardi, 6 – Belgioioso (PV) iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pavia al n°A2853, che ha offerto l'importo 
complessivo di  € 3.700,00 oltre Cassa previdenza il 4% ed IVA; 
 



                                                                                                                                                              
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATO il curriculum della società dell’ing Cristiani dott. Andrea Maria con studio in Via G. Leopardi, 6 
– Belgioioso (PV) iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pavia al n°A2853; 

CONSIDERATO che trattasi di uno studio professionale esperto e con notevoli capacità professionali ed in 
particolare nello specifico nel campo dei collaudi strutturali; 

ACQUISITO il Certificato di regolarità Contributiva Cassa Nazionale Ingegneri del 16/05/2024 dal quale il 
professionista risulta regolare con i versamenti dei contributi previdenziali; 

 
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, 
del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente atto. 
 
Rocchetta Palafea, li 16/05/2024 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Bottero Carluccio 

 

Parere di regolarità contabile  

La sottoscritta Moccafighe rag.Roberta in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni 
dell’Ente, la regolarità contabile  ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli 
equilibri finanziari dell’Ente.   
 
Rocchetta Palafea, li 16/05/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. Di aggiudicare definitivamente ed affidare all’ing. Cristiani dott. Andrea Maria con studio in Via G. 

Leopardi, 6 – Belgioioso (PV) iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pavia al n°A2853, l’incarico per la 
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità e collaudo dei lavori di 
manutenzione straordinaria con efficientamento energetico del cimitero – realizzazione impianto 
fotovoltaico per l’importo contrattuale di € 3.700,00 oltre Cassa previdenziale  ed IVA; 

 

2. Di imputare la Spesa di € 4.694,56 sull’intervento n° 2.01.05.01 Cap.6130/3607/02) del bilancio  di 
previsione 2024. 

 

Rocchetta Palafea, li 16/05/2024 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Bottero Carluccio 

 

 
Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica. 
 
 
Rocchetta Palafea, li 16/05/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 



                                                                                                                                                              
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Rocchetta Palafea, li 16/05/2024 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Bottero Carluccio 

 

  
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE IN ORDINE ALLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Rocchetta Palafea, li 16/05/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dodero Marco 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/07/2024 al 26/07/2024. 
 
Rocchetta Palafea, li 11/07/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Bottero Carluccio 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Rocchetta Palafea, li ______________________ Il Segretario Comunale 

 
 


